
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,346,3291,311,419 34,910

1.교육비특별회계이전수입 1,346,3291,311,419 34,910

1.교육비특별회계전입금수입 1,346,3291,311,419 34,910

1.학교회계전입금 1,346,3291,311,419 34,910

1.학교운영비전입금 397,812 397,812 0
학교운영비(초) : (298,258,000원 × 1교) - 

352,424,000원 =
-54,166,000

학교운영비(유) : (37,823,000원 × 1교) - 

45,388,000원 =
-7,565,000

학교운영비(유) : 7,565,000원 × 1교 = 7,565,000

학교운영비(초) : 54,166,000원 × 1교 = 54,166,000

2.목적사업비전입금 948,517 913,607 34,910
(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비 : (400,000원

 × 1교) - 100,000원 =
300,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (26,520,000원 ×

 1교) - 21,335,000원 =
5,185,000

(성립전)유아학비방과후과정지원비 : 

(21,673,980원 × 1교) - 16,992,000원 =
4,682,000

(성립전)유아학비교육과정지원비 : (25,603,000

원 × 1교) - 20,473,000원 =
5,130,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

인건비 : 2,513,000원 × 1교 =
2,513,000

(성립전)통학버스 하차확인장치 설치비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)학교여건개선지원비(신발장) : 

16,800,000원 × 1교 =
16,800,000

2.자체수입 688,595 722,675 -34,080

1.학부모부담수입 684,994 720,390 -35,396

1.수익자부담수입 684,994 720,390 -35,396

1.급식비 288,601 323,948 -35,347

1.급식비 288,601 323,948 -35,347교직원급식비 : 158,000원×1교= 158,000

우유급식비 : -28,737,000원×1교= -28,737,000

학생급식비 : -7,121,000원×1교= -7,121,000

학생급식비(유) : 353,000원×1교= 353,000

2.방과후학교활동비 308,894 318,655 -9,761

1.방과후학교활동비 308,894 318,655 -9,761방과후학교 수강료 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

돌봄교실 간식비 : -10,080,000원×1교= -10,080,000

방과후학교재료비및교재비 : -2,000,000원×1교

=
-2,000,000

농산어촌방과후학교운영비 : -2,681,000원×1교

=
-2,681,000
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3.현장체험학습비 33,616 33,616 0

1.현장체험학습비 33,616 33,616 0

4.청소년단체활동비 2,906 2,906 0

1.청소년단체활동비 2,906 2,906 0

5.졸업앨범비 3,700 3,800 -100

1.졸업앨범비 3,700 3,800 -100졸업앨범제작 : -50,000원×2명= -100,000

6.누리과정비 47,277 37,465 9,812

1.누리과정비 47,277 37,465 9,812(성립전)누리과정비지원 : 9,812,000원×1교= 9,812,000

2.행정활동수입 3,601 2,285 1,316

1.사용료및수수료 117 100 17

1.사용료및수수료 117 100 17

1.사용료 117 100 17수도광열비 : 17,200원×1회= 17,000

2.자산수입 15 0 15

1.자산매각대 15 0 15

1.자산매각대 15 0 15폐기물매각대금 : 15,000원×1회= 15,000

3.기타행정활동수입 3,469 2,185 1,284

1.이자수입 3,200 2,000 1,200

1.이자수입 3,200 2,000 1,200예금이자수입 : 1,200,000원×1교= 1,200,000

2.기타행정활동수입 269 185 84

1.기타행정활동수입 269 185 84식생활관 폐식용유 매각수입 : 84,000원×1교= 84,000

3.기타수입 90,898 90,898 0

1.전년도이월금 90,898 90,898 0

1.순세계잉여금 90,898 90,898 0

1.순세계잉여금 90,898 90,898 0

1.순세계잉여금 90,898 90,898 0

세입합계 2,125,8222,124,992 830
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1.인적자원 운용 17,650 17,650 0

1.기타 교직원보수 551 551 0

1.교직원대체인건비 551 551 0

1.교직원 대체인건비 551 551 0

1.기간제교원인건비 551 551 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 17,099 17,099 0

1.교직원연수 6,900 6,900 0

1.자율연수 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

2.정보화연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지 10,199 10,199 0

1.동호회지원 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 5,200 5,200 0  

2.교직원워크숍 4,999 4,999 0

1.일반수용비 1,651 1,651 0  

2.여비 1,552 1,552 0  

3.일반업무추진비 1,796 1,796 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,009,0881,034,723 -25,635

1.급식 관리 347,197 382,544 -35,347

1.학교급식운영 347,197 382,544 -35,347

1.급식재료구입비(유) 12,552 12,230 322

1.급식용식재료비 12,552 12,230 322식품비(유)  1,788원×1명×180일= 322,000

2.급식운영비(유) 1,214 1,183 31

1.일반수용비 1,214 1,183 31급식소모품구입(유)  3,100원×10회= 31,000

3.급식재료구입비 267,481 273,762 -6,281

1.급식용식재료비 267,481 273,762 -6,281식품비(교직원)  173,000원×1교= 173,000

식품비  -6,454,000원×1교= -6,454,000
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4.급식운영비 25,079 25,356 -277

1.일반수용비 15,784 14,793 991급식소모품구입(교직원)  -15,000원×1회= -15,000

음식물쓰레기처리비  -40,500원×10회= -405,000

미생물검사비  1,000원×2회= 2,000

학교급식조달이용수수료  -10,700원×10회

=
-107,000

교육경비  -47,500원×2회= -95,000

기구수리  90,100원×10회= 901,000

급식소모품구입  48,400원×10회= 484,000

조리원위생용품구입  45,200원×5회= 226,000

2.상하수도료 1,559 1,800 -241상하수도요금  -241,000원×1회= -241,000

3.연료비 7,279 8,000 -721가스요금  -72,100원×10회= -721,000

4.기타공공요금 457 763 -306전화요금  -264,000원×1회= -264,000

식중독책임보상보험료  -42,000원×1회= -42,000

5.급식기구확충비 12,991 13,300 -309

1.비품구입비 12,991 13,300 -309급식용기구확충비  -309,000원×1회= -309,000

6.급식종사원인건비 8,292 8,292 0

1.무기계약직원인건비 3,782 3,782 0  

2.기간제직원인건비 846 846 0  

3.운영수당 3,564 3,564 0  

4.무기계약직원법정부

담금
100 100 0  

7.우유급식비 18,384 47,121 -28,737

1.우유대금 18,384 47,121 -28,737급식용우유대금  -28,737,000원×1교= -28,737,000

8.급식실청소용역료 1,204 1,300 -96

1.일반수용비 1,204 1,300 -96조리실천정청소용역  -96,000원×1회= -96,000

2.보건 관리 28,703 28,703 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,350 11,350 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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2.학생건강검사 5,320 5,320 0

1.학생복지비 5,320 5,320 0  

3.보건실운영 3,430 3,430 0

1.학생복지비 3,430 3,430 0  

4.[국고]흡연예방사업운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 17,353 17,353 0

1.먹는물관리 16,253 16,253 0

1.일반수용비 4,663 4,663 0  

2.비품구입비 11,590 11,590 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 536,597 526,785 9,812

1.급식비지원 238,082 238,082 0

1.무상급식지원 238,082 238,082 0

1.학생지원금 238,082 238,082 0  

2.방과후학교활동비지원 247,710 247,710 0

1.돌봄대상자지원 113,055 113,055 0

1.학생지원금 113,055 113,055 0  

2.방과후학교대상자지원 99,215 99,215 0

1.학생지원금 99,215 99,215 0  

3.농어촌방과후학교지원 26,800 26,800 0

1.학생지원금 26,800 26,800 0  

4.특수교육대상자지원 8,640 8,640 0

1.학생지원금 8,640 8,640 0  
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3.현장체험학습비지원 3,528 3,528 0

1.사회적배려대상자지원 3,528 3,528 0

1.학생지원금 3,528 3,528 0  

4.누리과정비지원 47,277 37,465 9,812

1.유치원누리과정지원 47,277 37,465 9,812

1.학생지원금 47,277 37,465 9,812
(성립전)교육과정지원비  5,130,000원×1

분기=
5,130,000

(성립전)방과후과정지원비  4,682,000원

×1분기=
4,682,000

4.학생복지 96,591 96,691 -100

1.교육복지우선 50,560 50,560 0

1.학생파악과발굴 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.환경조성 8,040 8,380 -340

1.교육운영비 8,040 8,380 -340마중물봉사대운영비  220,000원×1회= 220,000

학급지원집단프로그램운영비  -560,000원

×1회=
-560,000

3.교내추진체계 2,950 3,450 -500

1.교육운영비 1,250 1,750 -500
새싹꿈마루교직원사업운영비  -500,000원

×1회=
-500,000

새싹꿈마루교직원사업상담동아리  

-300,000원×1회=
-300,000

새싹꿈마루문구류  300,000원×1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 700 700 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.교육복지사운영 2,189 2,900 -711

1.기간제직원인건비 1,189 1,700 -511복지사시간외수당  -511,000원×1회= -511,000

2.여비 1,000 1,200 -200복지사관내외출장여비  -200,000원×1회= -200,000

5.맞춤형지원 36,481 34,930 1,551

1.운영수당 5,600 6,600 -1,000
희망을나눠요개인상담비  -3,000,000원×1

회=
-3,000,000

희망을나눠요집단상담비  2,200,000원×1

회=
2,200,000

희망을나눠요사례관리슈퍼비젼수당  

-200,000원×1회=
-200,000

2.교육운영비 30,881 28,330 2,551
희망을나눠요긴급지원비  -1,000,000원×1

회=
-1,000,000
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희망을나눠요조식사업운영비  200,000원

×1회=
200,000

가족프로그램비  -2,100,000원×1회= -2,100,000

토요교과연계체험운영비  4,451,000원×1

회=
4,451,000

즐거운방학교실방학프로그램  1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.학생복지운영 46,031 46,131 -100

1.졸업앨범제작 3,950 4,050 -100

1.교육운영비 3,950 4,050 -100졸업앨범제작  -50,000원×2명= -100,000

2.학생교과서구입 42,081 42,081 0

1.교육운영비 42,081 42,081 0  

3.기본적 교육활동 420,904 404,917 15,987

1.교과 활동 335,917 319,930 15,987

1.교과활동지원 33,545 33,545 0

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학습준비물구입 20,635 20,635 0

1.학습준비물 20,635 20,635 0  

3.기초학력지도 8,560 8,560 0

1.운영수당 6,520 6,520 0  

2.교육운영비 2,040 2,040 0  

4.학생교재구입 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.과학교과활동 77,458 77,458 0

1.교과운영 2,708 2,708 0

1.비품구입비 2,708 2,708 0  

2.학습준비물지원 9,850 9,850 0

1.교육운영비 9,850 9,850 0  

3.미래형창의융합과학실구축 30,000 30,000 0

1.교육운영비 1,451 1,451 0  
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2.비품구입비 28,549 28,549 0  

4.과학활동중심학교구축운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 17,030 17,030 0  

3.목적사업업무추진비 1,170 1,170 0  

4.비품구입비 11,100 11,100 0  

5.과학실안전장비구축지원 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

3.[국고]체육교과활동 47,320 41,835 5,485

1.교과운영 2,916 2,916 0

1.비품구입비 2,916 2,916 0  

2.학습준비물지원 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

3.체육담당자복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

4.스포츠강사운영 3,164 3,164 0

1.기간제교원인건비 3,164 3,164 0  

5.[국고]스포츠강사운영(국고) 26,920 21,435 5,485

1.기간제교원인건비 24,133 19,344 4,789
(성립전)스포츠강사인건비  91,000원×12

월=
1,092,000

(성립전)교통보조비  60,000원×12월= 720,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회= 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 100 300(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1회= 300,000

3.기간제교원법정부담

금
2,387 1,991 396

(성립전)4대보험기관부담금  33,000원×12

월=
396,000

6.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

7.스포츠클럽운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  
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4.예술교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.외국어교과활동 8,375 8,375 0

1.교과운영 4,175 4,175 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,975 2,975 0  

2.영어캠프지원 4,200 4,200 0

1.운영수당 2,580 2,580 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

6.특수교육교과활동 47,168 47,168 0

1.교과운영 16,600 16,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.특수교육대상자치료비지원 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

3.특수교육대상자통학비지원 1,568 1,568 0

1.교육운영비 1,568 1,568 0  

4.특수교육대상자체육대회지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.특수학급시설교재교구지원 23,000 23,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 20,000 20,000 0  

7.유치원교과활동 121,251 110,749 10,502

1.교직원연수(유) 575 580 -5

1.일반수용비 575 580 -5직무연수경비(유)  -5,000원×1회= -5,000

2.교무학사운영(유) 2,402 2,240 162
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1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 2,402 2,240 162졸업식행사용품구입(유)  364,000원×1회= 364,000

졸업식물품구입(유)  -202,000원×1회= -202,000

3.방과후과정운영(유) 10,506 10,506 0

1.기간제교원인건비 86 86 0  

2.운영수당 9,140 9,140 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.기간제교원법정부담

금
80 80 0  

4.교과활동지원(유) 16,239 15,248 991

1.운영수당 290 290 0  

2.교육운영비 11,639 10,648 991학습준비물구입(유)  1,920,000원×1회= 1,920,000

교구구입(유)  -929,000원×1회= -929,000

3.비품구입비 4,310 4,310 0  

5.자율활동(유) 1,321 1,321 0

1.교육운영비 1,321 1,321 0  

6.현장체험학습활동(유) 1,812 4,723 -2,911

1.교육운영비 1,812 4,723 -2,911
현장학습차량임차료등(유)  -2,911,000×1

회=
-2,911,000

7.독서활동운영(유) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

8.학부모교육(유) 2,530 2,590 -60

1.일반수용비 2,530 2,590 -60행사준비물구입(유)  -60,000원×1회= -60,000

9.교육과정운영(유아학비) 25,603 20,473 5,130

1.교육운영비 25,603 20,473 5,130
(성립전)교육과정기타운영비(유)  

1,555,000원×3월=
4,665,000

(성립전)교육과정간식비(유)  155,000원

×3월=
465,000

10.방과후과정운영(유아학비) 21,674 16,992 4,682

1.운영수당 8,100 6,000 2,100
(성립전)방과후과정특성화강사비(유)  

30,000원×70시간=
2,100,000

2.교육운영비 13,574 10,992 2,582
(성립전)방과후과정급간식비(유)  602,660

원×3월=
1,808,000

(성립전)방과후과정기타운영비(유)  

258,000원×3월=
774,000
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11.방과후과정인건비(목) 34,689 32,176 2,513

1.기간제교원인건비 32,143 29,630 2,513
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

1,972,570원×1명=
1,973,000

(성립전)시간제강사 인건비  90,000원×6

일=
540,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,296 2,296 0  

2.창의적 체험활동 84,987 84,987 0

1.자율활동 34,077 34,077 0

1.학생회활동지원 3,687 3,687 0

1.교육운영비 3,687 3,687 0  

2.꿈자랑발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.체육대회 7,453 7,453 0

1.교육운영비 7,453 7,453 0  

4.튼튼캠프 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  

5.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

6.과학경연대회 5,034 5,034 0

1.교육운영비 5,034 5,034 0  

7.인성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.학생복지비 300 300 0  

8.친구사랑주간행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.문예활동 89 89 0

1.교육운영비 89 89 0  

10.보건교육 1,000 1,000 0

9 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.학급특색사업운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

12.안전교육 304 304 0

1.교육운영비 304 304 0  

13.학생자치연수지원 1,660 1,660 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.목적사업업무추진비 110 110 0  

2.현장체험학습활동 33,616 33,616 0

1.수학여행 7,635 7,635 0

1.교육운영비 7,635 7,635 0  

2.수련활동 4,763 4,763 0

1.교육운영비 4,763 4,763 0  

3.현장학습 19,222 19,222 0

1.교육운영비 19,222 19,222 0  

4.안전체험학습 1,996 1,996 0

1.교육운영비 1,996 1,996 0  

3.동아리활동 4,088 4,088 0

1.동아리활동 1,020 1,020 0

1.학생복지비 1,020 1,020 0  

2.청소년단체활동 3,068 3,068 0

1.교육운영비 162 162 0  

2.학생복지비 2,906 2,906 0  

4.진로활동 13,206 13,206 0

1.진로체험활동 12,339 12,339 0

1.운영수당 520 520 0  
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2.교육운영비 11,819 11,819 0  

2.진로인식검사 867 867 0

1.교육운영비 867 867 0  

4.선택적 교육활동 329,067 338,828 -9,761

1.방과후학교 운영 310,894 320,655 -9,761

1.방과후학교운영 184,319 184,000 319

1.특기적성교육 160,200 157,200 3,000

1.운영수당 149,000 144,000 5,000특기적성강사비  5,000,000원×1교= 5,000,000

2.교육운영비 11,200 13,200 -2,000교재및재료비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

2.농산어촌방과후학교운영 24,119 26,800 -2,681

1.무기계약직원인건비 6,600 6,600 0  

2.일반수용비 2,144 2,144 0  

3.운영수당 14,215 16,896 -2,681방과후강사비  -2,681,000원×1교= -2,681,000

4.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.무기계약직원법정부

담금
60 60 0  

2.돌봄교실운영 126,575 136,655 -10,080

1.돌봄교실운영(수익자) 11,520 21,600 -10,080

1.교육운영비 11,520 21,600 -10,080
돌봄교실간식비(수익자)  -10,080,000원

×1교=
-10,080,000

2.돌봄교실운영 113,055 113,055 0

1.일반수용비 66,135 66,135 0  

2.운영수당 30,757 30,757 0  

3.교육운영비 12,671 12,671 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,502 2,502 0  

5.비품구입비 990 990 0  

3.돌봄교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.독서활동 14,478 14,478 0

1.독서활동운영 14,478 14,478 0
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1.도서구입 10,831 10,831 0

1.도서구입비 10,831 10,831 0  

2.도서관운영 2,434 2,434 0

1.교육운영비 2,434 2,434 0  

3.독서행사운영 1,213 1,213 0

1.운영수당 770 770 0  

2.교육운영비 443 443 0  

3.기타 선택적 교육활동 3,695 3,695 0

1.다문화교육운영 3,695 3,695 0

1.다문화체험 2,295 2,295 0

1.교육운영비 2,295 2,295 0  

2.북한이탈학생지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.교육활동 지원 154,552 137,452 17,100

1.교무업무 운영 28,140 28,140 0

1.교무학사운영 28,140 28,140 0

1.교육공무직인건비 1,050 1,050 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0  

2.무기계약직원법정부

담금
300 300 0  

2.교무학사운영 5,580 5,580 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0  

3.교육활동홍보 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0  

4.입학식및졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

5.환경정리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0  

6.청소용품 4,010 4,010 0
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1.일반수용비 2,410 2,410 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.생활지도운영 21,358 21,058 300

1.학생생활상담지도 10,221 10,221 0

1.녹색어머니회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

2.교통학부모안전도우미운영 1,260 1,260 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학교폭력학부모안전도우미운영 1,060 1,060 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

5.4.16단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

6.인성인권우수학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 8,147 8,147 0

1.CCTV설치운영 1,092 1,092 0

1.일반수용비 1,092 1,092 0  

2.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.안심알리미서비스지원 6,055 6,055 0

1.일반수용비 6,055 6,055 0  

3.학생안전교육 2,990 2,690 300

1.소방훈련 2,690 2,690 0
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1.일반수용비 0 2,690 -2,690소방훈련물품구입  -2,690,000원×1세트= -2,690,000

2.비품구입비 2,690 0 2,690소방훈련물품  2,690,000원×1세트= 2,690,000

2.어린이통학버스운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)통학버스 하자확인장치 설치비  

300,000원×1회=
300,000

3.연구학교 운영 59,300 59,300 0

1.연구학교운영 59,300 59,300 0

1.원도심학교운영 35,000 35,000 0

1.운영수당 12,720 12,720 0  

2.교육운영비 22,280 22,280 0  

2.솜리골원도심학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.혁신학년제운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

4.에듀버스운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

4.학습지원실 운영 19,054 19,054 0

1.방송실운영 10,499 10,499 0

1.방송장비구입 7,499 7,499 0

1.비품구입비 7,499 7,499 0  

2.방송실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 8,555 8,555 0

1.학교정보화지원 8,375 8,375 0

1.교육운영비 8,069 8,069 0  

2.기타자산취득비 306 306 0  

2.학교로찾아가는소프트웨어연수운영 180 180 0
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1.운영수당 150 150 0  

2.목적사업업무추진비 30 30 0  

5.교육여건 개선 26,700 9,900 16,800

1.교육환경개선 26,700 9,900 16,800

1.전산기기구입 6,900 6,900 0

1.비품구입비 6,900 6,900 0  

2.강당관리 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.신발장구입 19,800 3,000 16,800

1.비품구입비 19,800 3,000 16,800
(성립전)신발장구입(목적)  16,800,000원

×1식=
16,800,000

6.학교 일반운영 189,561 186,422 3,139

1.학교기관 운영 83,824 81,387 2,437

1.부서기본운영 67,036 66,422 614

1.교장실운영 9,130 9,130 0

1.일반업무추진비 5,554 5,554 0  

2.직책급업무추진비 3,576 3,576 0  

2.행정실운영 57,906 57,292 614

1.일반수용비 20,810 20,810 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 24,414 23,800 614비공무원관내외출장여비  307,000원×2월= 614,000

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 12,132 12,132 0  

2.병설유치원기본운영 16,788 14,965 1,823

1.유치원운영(유) 16,788 14,965 1,823

1.일반수용비 4,062 3,873 189
어린이놀이시설유지관리비(유)  189,000원

×1회=
189,000

2.전기요금 7,080 7,080 0  

3.상하수도료 1,951 951 1,000상하수도요금(유)  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.기타공공요금 778 720 58전화요금(유)  58,000×1회= 58,000
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5.여비 2,602 2,027 575관내외출장여비(유)  575,000원×1회= 575,000

6.학생복지비 315 314 1약품구입(유)  1,000원×1회= 1,000

2.시설 장비 유지 99,517 98,815 702

1.학교시설장비유지 99,517 98,815 702

1.공공요금및제세공과금 52,205 51,559 646

1.전기요금 35,000 35,000 0  

2.상하수도료 7,075 6,600 475상하수도요금  475,000원×1회= 475,000

3.기타공공요금 10,130 9,959 171각종수수료  171,000원×1회= 171,000

2.시설일반관리 43,480 43,560 -80

1.일반수용비 43,480 43,560 -80가스온압보정기설치  -80,000원×1회= -80,000

3.폐기물처리 1,036 900 136

1.일반수용비 1,036 900 136폐기물처리  136,000원×1회= 136,000

4.폐교관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.당직관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0  

6.시설관리용역 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.학교운영 협력 6,220 6,220 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 5,020 5,020 0

1.학부모교육 1,669 1,669 0

1.일반수용비 1,354 1,354 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 315 315 0  

2.학부모워크숍 1,351 1,351 0
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1.일반수용비 716 716 0  

2.일반업무추진비 635 635 0  

3.학부모회학교참여지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

2.유치원예비비(유) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,125,8222,124,992 830
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